1. ACCEDITE, GENTES, ET AUDITE.—Hugo, Lyranus et Castrius ex Theodoreto et Origene, haec omnia ad excidium Judæ referunt; nam vers. 8 dicitur:

(1) Cum Cornelio, ex clade Sennacheribi, Isaiam ad excidium orbis in fine saeculi assurgere existimamus; nam licet in contrarium asserat Forerius, qui primam hujus capituli partem de ultima desolatione Judææ intelligenda censet, non putamus quod ad narrandum vel Judææ vel

« Annus retributionum judicii Sion.» Verum obstant hic ipsa verba; ait enim: « Indignatio Domini super omnes Gentes; » et: « Audiat terra

Idumæorum vastationem, hoc solemni exordio quo omnino gentes compellat, usus fuisset Propheta, nec super omnes orbis terrarum gentes (vers. 2) indignationem Domini effundendam esse prænuntiasset. Quod si in sensu proximiori de aliquibus gentibus speciatim in quatuor

et plenitudo ejus; orbis, et omne germen ejus. »

Dico ergo Prophetam loqui de extremo judicio et consummatione saeculi; tunc enim omnes gentes interibunt. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Procopius, et S. Augustinus, lib. XIII Confess. cap. xv, et Eusebius, lib. XI *De Præpar. Evangelii*, cap. De innovatione mundi; ubi addit Platonem hunc Isaiae locum in sua scripta transtulisse.

**2. INTERFECIT EOS,** — omnes gentes, partim per ignem conflagrationis mundi, partim per plagas illi prævias.

**3. ET DE CADAVERIBUS EORUM ASCENDET FOETOR.** — Alludit ad cadavera Assyriorum cæsorum ab Angelo, quæ computruerunt et fœtuerunt. Talia quoque erunt in fine mundi partim in præliis, partim alibi a Deo cæsa.

prioribus versibus quæstio est, saltem illas omnium gentium in quas gravissime Deus animadversurus est, figuram fuisse, admittendum est.

Quam vero Idumæorum historiae tempora, secunda capitum pars (5-17) respiciat haud facile est definire. Ex historia constat Assarhaddonem, Sennacheribi successorem, Idumæam devastasse (II Paralip. xxxiii, 11); Holofernem omnes ejus urbes expugnasse (*Judith* iii, 14); Judam Machabæum illam omnino, viginti millibus Idumæis interfectis, subjugasse (*I Machab.* v). Insuper, his adhuc temporibus ista regio, ut supra (cap. xxii) notavimus, vasta et horrida solitudine squalet, in qua solummodo erraticorum Arabum turbas obvias habes, qui nullas stabiles sedes incolunt, et qui non nisi ex viatorum spoliis quæ depraedantur, vivunt.

Porro D. Calmetus hic agi de bello contra Idumæos, in pœnam crudelitatis eorum erga Judæos, sub Assarhaddon actu, istudque bellum longe diversum esse ab iis quæ Abdias (capite 1) et Jeremias (capite xlix) vaticinati sunt, et quæ non nisi post expugnatam dirutamque per Nabuchodonosorem Hierosolymam, evenerunt existimat.

Rosenmuller e contra vastationem terræ Edomiticæ a Nabuchodonosore illata hoc carmine depingi, vix dubium eventurum esse existimat conferenti *Abdias*, *Jeremias* et *Ezechieli* (xxv, 12 et seqq.) vaticinia: « Hinc, ait, sponte sequitur, poetam, quisquis ille fuerit, vel Jeremias, vel Ezechielis coævum fuisse. » Admittatur, si libet, ejus sententia; sed nemo est qui non videat quam falsa, imo insulta et orthodoxæ interpretationi contraria sint quæ inde educit consectaria; ac si eosdem absolute eventus quos prædixerunt Abdias, Jeremias, Ezechiël, et ipse Isaías, divino spiritu afflatus, longe ante vaticinari non potuerit, quin supra dictis coævus fuerit.

*Primo* igitur, excitatur attentio per apostrophen ad omnes orbis terrarum gentes, vers. 1.

*Secundo*, denuntiatur Deum in omnes populos iracundia exarsum, gravissime in illis esse animadversum, per generalem hominum stragem, et perturbatricem siderum immutationem, 2-4.

*Tertio*, describitur sumpta ex Idumæis figura et vindicta, *primo*, per cædem eorumdem, velut destinatarum victimarum, editam, 5-8; *secundo*, per incendia et exusionem habitacionibus immissam, quibus devastandam fore Idumæorum terram indicat, ac si esset terra picis et sulphuris, quæ perpetuo ignem alit, 9, 10; *tertio*, per terram in horrida et bestiis tantum solitariis infesta solitudine redactam, 11-15.

*Quarto*, confirmatur prophetia provocatione ad eventum cum dictis consensurum, et a Deo secundum partes cuiilibet assignatas jam constitutum, 16, 17.

**TABESCENT MONTES A SANGUINE EORUM, — q. d.**  
Tanta erit cæsorum copia, ut ex eorum putredine, sanie et tabo, montes quoque tabem contrahant (1).

**Secundo, q. d.** Tot cædcentur, tantus fundetur sanguis, ut montes sanguine solvantur et defluant. Unde Vatablus et alii vertunt, *præ cruce montes colliquescent*. Est hyperbole.

**Tertio**, Sanchez, « Montes,» ait, id est principes: æque ac plebeii jacebunt inseulti, et tabescunt ac putrescent volutati in sanguine « eorum,» id est suo; Hebræi enim idem habent pronomen reciprocum et absolutum.

**4. TABESCET OMNIS MILITIA COELORUM.** — « Militia » sive milites « cœli » sunt sol, luna et sidera. *Primo*, S. Thomas, Hugo, Vatablus, Lyranus et alii per hyperbolem sic exponunt: Tanta erit calamitas, ut videatur quasi cœlum perire; tanta erit afflictio eorum temporum, ut sibi videantur homines videre cœlos, qui extensi sunt, complicari, contrahere et convolvere sese, atque stellas ipsas de cœlo decidere. Simile est *Ezech. xxxii*, 4. Vide *Canon. XXXII* (2).

**Secundo**, S. Thomas, Lyranus et Sanchez sic exponunt, q. d. Sub Christo tabescet et peribit siderum cultus et idolatria; tunc enim ea non coalent, uti ante coluerunt, sed Deum et Christum: sicque cadent stellæ, id est dæmones, de cœlo quasi divinitatis suæ, quam eis suo cultu tribuerunt idololatræ. Verum hic sensus alienior videtur et mysticus; agitur enim hic de consummatione saeculi.

**Tertio**, melius noster Hieronymus Prado in *Ezech. I*, pag. 19, in fine: *Cœli*, inquit, *tabescunt*, id est defluent, ut stellæ, id est fulgura, de cœlo cadant; vulgus enim, cum fulgurat, videtur sibi videre quasi stellas de cœlo cadere.

**Quarto** et proprie, sol, luna et sidera sub diem judicii commovebuntur, obscurabuntur, et lumen suum retrahent, ut videantur *præ* Dei indignatione tabescere, liquecere et dissolvi. Addunt alii quod stellæ fixæ proprie ex cœlo in terram incident. Ita S. Chrysostomus, et Maldonatus in *Matth. cap. XXIV* (qui ait: Magis Christo id affirmanti, quam Aristoteli id fieri posse neganti, as-

(1) Quemadmodum montes assiduis imbris decrescunt, ac veluti liquefiunt aquarum defluxu, ita tantum sanguinis effundetur, ut diffuerent montes.

(Forerius et Rosenmuller.)

(2) Quæ verba Grotius ita explicat: « Aer ipse ex sanguine et tabo attracto obducetur turpibus nebulis, et quidem tam crassis, ut siderum conspectum adimant. » Sed rectius meo judicio Vitrina: « Metaphora plane est poetica, desumpta a populari præjudicio, quo cœli illi supremi, in quibus astra superiora ut *gemmeæ* fulgent, statuuntur esse substantiæ non fluidæ et mobilis, sed concretæ et consistentis, veluti *crystallinae*, in qua sidera certa lege et ordine, instar gemmarum defixa sint, et qui proinde admoto igne vel aliqua alia materia naturæ suæ contraria possent liquecere, dissolvi, et tubi instar diffluere. »

sentior), et Sibylla apud S. Augustinum, lib. XVIII  
*De Civitate, cap. xxiii :*

Eripitur, ait, solis jubar, et chorus interit astris :  
Solvetur cœlum, lunaris splendor obibit.

*Ex qua Ovidius, lib. I Metamorphos., ita canit :*

Esse quoque in fatis reminiscitur affore tempus,  
Quo mare, quo tellus, correptaque regia cœli  
Ardeat, et mundi moles operosa laboret.

*Hoc est quod ait Christus, Matth. cap. xxiv, 29 :*  
« Sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de cœlo ; » et Joannes, Apoc. vi, 12, iisdem verbis utitur, quibus Isaias hic, *juxta Septuaginta* : « Sol, inquit, factus est niger tanquam saccus cilicinus; et luna tota facta est sicut sanguis; et stellæ de cœlo ceciderunt super terram, sicut ficus emittit grossos suos cum a vento magno movetur; et cœlum recessit sicut liber involutus ; » et cap. VIII, 12 : « Et percussa est tertia pars solis, et tertia pars lunæ, et tertia pars stellarum, ita ut obscuraretur tertia pars eorum, et diei non luceret pars tertia. »

Symbolice, aliqui apud S. Hieronymum per stellas accipiunt dæmones qui versantur in aere, ut tentent homines, qui e cœlo, id est ex aere hoc, ruent in infernum in die judicii. De his enim vere dicitur id quod sequitur : « Quia inebriatus est in cœlo gladius meus. »

**COMPLICABUNTUR SICUT LIBER COELI.** — Alludit ad veterum libros, qui non erant per folia distributi, ut nostri, sed erant una charta vel membrana ex variis consuta, quam convolvebant circa cylindrum, ut nos convolvimus chartas geographicas. Cum enim eos legere volebant, evoluebant eam et explicabant; finita vero lectione, eam rursum convolvebant : hoc enim ipsis erat id quod nobis est claudere librum. Vidi tales duos Pentateuchi libros vetustos, hebraice scriptos in Bibliotheca Vaticana, quorum charta est pellis, sive pergamenus cruda et pilosa (1).

Jam « cœli complicabuntur, » primo, quia Ethnici, inquiunt S. Thomas et Lyranus, in cœlis ita turbatis, et quasi complicatis et convolutis, non poterunt amplius legere, nec prædicere futuros rerum eventus, q. d. Non divinabunt amplius ex astris et cœlis, quasi ex libro prognostico.

**Secundo**, Dionysius Carthusianus, q. d. Non patet amplius introitus in regnum cœlorum, sed clausa erit janua.

**Tertio** et genuine, q. d. Sicut liber veterum cylindro complicatus et involutus, absconsis litteris legi non poterat : ita cœlum ejusque stellæ

(1) *Metaphora, convolventur instar libri, cœli, desumpta est ab ea specie cœlorum, qua dicuntur יְרֵא, expansum, vid. Genes. I, 8; Psalm. civ, 2; Jesaj. XL, 22. Ut autem libri, hoc est volumina in longum expansa, circa veteres aliquod lignum convoluta videntur velutidisparere, sic cœlum, coorta tempestate, contrahitur in nubes et atrorem.*  
(Rosenmuller.)

quasi litteræ abscondentur atris nubibus et obscurabuntur, ut videri non possint, perinde ac si cœlum esset complicatum et convolutum, imo ac si cœlum evanisset, et in aliud mundum recessisset, ut ait S. Joannes Apoc. vi. Sicut enim cœlorum creatio per pellem seu tabernaculum extensum (ut *Psalm. ciii* : « Extendens cœlum sicut pellem ), » significatur : sic ejus obscuratio, quæ moralis quedam dissolutio est, innuitur per pellem et volumen complicatum, inquit Sanchez.

Rursum, desinet notus cœlorum usus, motus et influentia, sicut libro uti desinimus, cum eum complicamus, sive claudimus. Est enim metalepsis in verbo *complicabuntur*.

Ad hæc, sicut libri, sive membranæ discissæ utraque pars in se replicatur et revolvitur, sic cœlum fulguribus quasi discissum in se, id est in partes adversas, revolvi et replicari videbitur, inquit Prado, q. d. In fine mundi cœli et astra mutabunt suos aspectus et influentias, itaque omnia perturbabuntur. Deinde fulgetris, nubibus, cometis, stellis cadentibus, aliisque meteoris ita aer commiscebatur, ut cœli complicari et convolvi, omniaque perturbari et confundi videantur. Ita Adamus, Pererius, in Apoc. vi, et passim Scholastici, qui cum S. Augustino, lib. XXIX *De Civit. xiv*; S. Hieronymo, in *LI Isaiae*; Gregorio, lib. XVII *Moral.* cap. v, et aliis, censem cœlum et astra mutanda et innovanda esse tantum secundum lucem aliasque qualitates, non autem secundum formam et substantiam. Nam, *Psalm. cxlviii*, 6, dicitur Deus fundasse ea in sæculum sæculi; et quia, secundum Aristotelem et Philosophos, forma cœlorum est incorruptibilis, itaque Aristoteles deducit ex eo, quod sit æterna. Censem enim ipse mundum fuisse ab æterno, imo increatum, ut nonnulli opinantur, in quo erassem eum clarum est.

Multi tamen Patres et recentiores, qui Philosophiam exigendam volunt ad sacras Litteras, non contra, volunt cœlum et terram peritura etiam quoad substantiam, ac mutanda in aliud cœlum novum et aliam terram novam. Id enim hic et alibi clarissime dici videtur, ut cap. LI, 6; cap. LXV, 17; *Apocal.* cap. VI, 14, et cap. XXI, 1; *Eccl.* cap. XLVII, 30; *Psalm. cx, 27; Matth. xxiv, 35; II Petri III, 7 et 12.* Ubi nota sacram Scripturam longe efficacius loqui de mutatione cœlorum et elementorum, quam corporum beatorum in resurrectione, planeque significare longe majorem fore mutationem illorum quam horum; quia illa substantialis, hæc tantum accidentalis erit. Accedit, quod cœli ex abyssو et aquis facti sint, uti docui *Genesis* I, 8 : ergo non sunt plane incorruptibles secundum formam, sed secundum materiam primam, secundum quam dicuntur permansura in æternum. Idipsum confirmatur ex eo quod anno 1572 visa sit nova stella in Cassiopœia, quæ post biennium disparuit. Plures ejusmodi in

cœlis mutationes notarunt moderni astronomi; ex quibus proinde nonnulli hisce phænoenesis convicti, censem cœlos non esse solidos et duros, sed cedere, mutari, et secari ac dividi instar aeris; aerem tamen excellere subtilitate et præstantia; cœlos enim esse æthereos, non aereos, esseque ipsum ætherem. Verum hoc alterius est quæstionis et loci.

Rursum, cum lux naturaliter quasi profluat ex essentia cœlorum, tumque futura sit longe major et nobilior, videtur pariter, quod ex alia forma substantiali nobiliore manabit. Nam lux tanta quanta tunc erit, non est connaturalis formæ solis quæ jam est. Ita sentiunt S. Chrysostomus, hom. 14 in epist. ad Roman., et post eum Theodoreetus et OEcumenius; Justinus, Quæst. XCVIII; Ambrosius, lib. I Hexaem. cap. vi; Basilius, hom. 3 Hexaemer.; Nyssenus, lib. De Creatione hominis, cap. xxiv; Clemens, lib. II et III Recognit.; Sibylla apud S. Augustinum, lib. XVIII De Civit. cap. iii, cum canit :

Tempora torpebunt, vidua omnia semina mundi,  
Aer, terra, salum, lux ignis fervida, cœli,  
Cardo, dies, noctes, consident omnia in ignes :  
Et fiet species quam disertissima rerum.  
Omnia namque cadent lucentia sidera cœlo.

Idem fuse docet Hieronymus Magius, lib. II De Exustione mundi, cap. vi et vii; et Valesius, Sacra Philosophia cap. LXXXIX; et noster Molina, tract. De Operæ sex dierum, disput. 3. Ignem enim posse agere in cœlos eosque corrumpere, si non naturaliter, certe divina vi et inoperatione concedunt omnes; nec id negari potest, cum certum sit ignem inferni eadem vi agere in dæmones eosque urere, qui corpus non habent, sed sunt puri spiritus. Porro quod alibi ait Scriptura, quod cœli et terra in æternum stabunt, non repugnat huic sententiæ. Manebit enim eadem terra, idem sol, et iidem cœli generice; terra enim formam terræ, cœli formam cœlorum genericam retinebunt, esto specifice altam, eamque præstantiorem accipiunt. Erit enim tunc totius mundi innovatio, reformatio et recreatio.

Philosophi tamen passim, et plerique Theologi Scholastici, inter quos est Franciscus Suarez, III part., Quæst. LIX, art. 2, disput. 58, sect. 6, et Conimbricenses, lib. I De Cœlo, cap. iii, Quæst. I, censem cœlos accidentaliter tantum mutandos, non substantialiter, ut dixi. Unde ad hanc et similes Scripturas, quæ contrarium videntur dicere, tres dant responsiones. Prima est, quasdam aiunt loqui hypothetice et comparative, ut illud Christi: «Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt.» Sensum enim esse, q. d. Cuius cœli et terra transibunt, quam verba mea prætereant, et promissa mea fallant. Secunda est, per cœlos intelligi aerem. Sic enim vocantur «volumores cœli», id est aeris. Et sic intelligunt illud S. Petri, epist. II, cap. iii, 7: «Cœli autem qui

nunc sunt, etc., eodem verbo (quo jussu Dei aquis diluvii obruti sunt, ut præcessit) repositi sunt, igni reservati in diem judicii.» Hoc bene: verum non satis convenit hæc expositio vers. 10 et 12, ubi cœlos opponit elementis; ergo per cœlos non aereos, sed sidereos intelligit. Ait enim: «Cœli magno impetu transient, elementa vero calore solventur;» et efficacius, vers. 12: «Cœli ardentes solventur, et elementa ignis ardore tabescunt:» ubi coguntur ipsi per cœlos accipere aerem summum; per elementa vero aerem, aquam et ignem, qui in terra vel circa terram sunt. Tertia est, cum subdit ibi S. Petrus et Scriptura alibi: «Novos vero cœlos, et novam terram secundum promissa ipsius exspectamus;» hanc innovationem aiunt fore non substancialem, sed accidentalem: quia scilicet sol, luna et cœli majori luce ornabuntur, magisque resplendebunt, ut participant aliquid de gloria Beatorum, quibus in hac vita servierunt. Utraque sententia est probabilis, gravesque habet doctores: prior sacrae Scripturæ, posterior Philosophiæ Aristotelicæ conformior. Utra sit verior, alibi pertractabitur.

5. INEBRIATUS EST IN COELO GLADIUS MEUS.—Ebrietas copiam effusi sanguinis significat: sicut enim homo ineberiatur multo vino, ita gladius multo sanguine quem fundit (1).

*Primo*, aliqui sic exponunt: Gladium, id est, acre supplicium, intentavi Lucifer et sociis ejus apostatis, cum eos cœlo deturbavi: quanto magis gladium meum distringam in homines terrenos, qui mihi reluctantur? Huc accedit expositio S. Hieronymi, qui hæc accipit de gladio iræ Dei, quo ipse dæmones ex cœlo hoc aereo in die judicii deturbabit in tartara.

*Secundo*, Lyranus et Vatablus: «In cœlo,» inquiunt, hoc est in decreto et ordinatione Dei, qui habitat in cœlis, q. d. In decreto suo stabili et immobili jam decrevit Deus gladium suum exercere in peccatores.

*Tertio*, alii: «In cœlo,» id est de cœlo descendet hic gladius et desæviet in Idumæam.

*Quarto*, Adamus: «In cœlo,» inquit, id est usque ad cœlum, q. d. Tanta erit ultio in fine sæculi, ut etiam ad cœlos usque pertingat, hoc est, erit maxima. Sic dicitur Psalm. xxxv, vers. 6: «Domine, in cœlo,» id est usque ad cœlum, «misericordia tua» pertingit, q. d. Misericordia tua est amplissima et maxima; unde explicans subdit: «Et veritas tua usque ad nubes.»

(1) Nil frequentius apud poetas Orientales, quam ad cœdis magnitudinem designandam gladium sanguine ineberiatum sistere, vid. not. ad Deuter. xxxii, 42, et Schnurrerum ad Habac. iii, 9, in Dissertatt. junctis edit. pag. 360, 361, et nostram notam ad eum locum, uox plures similes imagines ex Arabum poetis invenies. Nisi potius hoc versu gladius in cœlo jam ira divina ebrius intelligendus sit, priusquam in terram demitteretur hostium satiandus sanguine: tum apte versu sequenti gladius ille in Edomitarum terra sanguine satiatus describeretur.

*Quinto et proprie*, dat Propheta hic causam, cur cœli et astra tabescunt ac defluerint in fine mundi: «Quoniam, inquit, ineptius est in cœlo gladius meus;» hoc est, quoniam in ipso cœlo ultio mea grassabitur usque ad satietatem, et quasi ad ebrietatem in ipsa astra, ut per hoc puniam et terrefaciam peccatores in terra, qui astris et cœlo abusi sunt ad sua peccata.

**ECCE SUPER IDUMÆAM DESCENDET** (gladius meus), **ET SUPER POPULUM INTERFECTIONIS MÆA**. — Hebraice, **חֶרְמִי chermi**, id est *anathematis mei*; Septuaginta, **perditionis**, hoc est, super Idumæos neci a me destinatos, quos ultiō meæ devovi, ait Vatablus, *ad judicium*, ut scilicet in eos justum iudicium et vindictam exerceam. Nominat præ aliis Idumæos, quia hi assidui et acerrimi fuerunt hostes Judæorum, adeoque Babylonis juncti. Judæam everterunt: unde ipsi quoque gravi clade et excidio a Deo per eosdem Chaldaeos mulctati sunt, ut patet ex Abdia, et ex Jeremia, cap. XLIX, et ex Ezechiel, cap. XXV, denique ex Isaïa, cap. XXI, 5, sed obiter; unde hic rursum fusius de ea agit. Perstringit ergo Propheta hic superficie tenus cladem et excidium Idumæorum per Chaldaeos: verum per illud symbolice intendit significare cladem et exitium omnium impiorum in die iudicii: huic enim soli convenit, quod dicitur vers. 10, quod ardebit in æternum, et in sæcula sæculorum. De quo mox plura.

**Vers. 6.** 6. **INCRASSATUS EST** (gladius Dei) **ADIPE**, DE (clarus pro de Vatablus vertit, et) **SANGUINE AGNORUM ET HIRCORUM**. — Solet culter, quo jugulanter pingues oves, repleri, et quasi incrassari, earum tam adipe quam sanguine: per hoc autem significat, quod Deus gladio Chaldaeorum transfodiet Idumæos, ita ut gladius eorum cruentetur sanguine, et incrassetur adipe Idumæorum. Per agnos, intelligit plebem; per hircos, duces et principes; per arietes, magistratus et ditiores, q. d. Nulli ætati, sexui aut gradui parcer hostilis gladius, sed in omnes promiscue desæviet (1).

**VICTIMA ENIM DOMINI IN BOSRA**. («Victima,» sive sacrificium significat cædem et stragem: quia sacrificium non fit sine cæde, q. d. Cædem facturus est Deus in Bosra urbe primaria Idumææ, ut impios in ea per Chaldaeos efferat et mactet divinæ suæ justitiæ; unde explicans more Hebræo (quod in Psalmis frequens est) subdit): **ET INTERFECTIONIS MAGNA IN TERRA EDOM**. — Bosra metropolis Idumææ, ita dicta est hebraice tum ab ubertate vindemiarum, ut patebit cap. LXIII, 1; tum a murorum firmitate, inquit S. Hieronymus; unde Psalm. CVII, 41, pro eo quod habemus: «Quis deducet me in civitatem munitam?» hebraice est: «Quis me deducet ad Bosram?» Hinc a Bosra per metathesin dicta est Byrsa arx Carthaginis munitis-

sima, non autem a Græco βόρα, id est corio: Carthaginenses enim orti a Phœnicibus, non Græca, sed Phœnicum sive Punica lingua, quæ Hebreæ affinis est, teste S. Augustino, locuti sunt.

Jam symbolice, per «Bosra» et «Edom» accipe totum mundum crassum, terrenum, sanguineum, et solidatum, qui in fine peribit. «Edom» enim significat rubeum, «Bosra» munitum, inquit S. Hieronymus, in ultimo cap. *Joelis*, licet hic aliter explicet. Edom enim sive Esau inhiavit sanguini et morti fratris sui Jacob. Inepte Judæi per Idumæos accipiunt Romanum et Romanos, ut dixi cap. XXI, 11. Porro Arias Montanus per Bosram (quæ hebraice significat munitam) accepit Romanum Ethnicam, quæ Gentium erat arx munitissima. Porro incendium interpretatur de igne Evangelico, qui corda Romanorum fide et amore Christi succedit. Fumum autem exponit de incertis fabulis, et statuis, idolis, fanis, post conversionem in urbe monumenti causa relictis. Huc accedit Alcazar in *Apocal. XIV, 11*, notat. 5, qui per ignem accipit vindictam Dei, ex qua quasi fumus prodiit Dei laus et gloria: vindictam, inquam, quam Deus sumpsit de Romanis, tum infidelibus, eos ad gehennæ ignes damnando; tum fidelibus, et S. Petro credentibus, quos igne charitatis succedit. Verum hæc duplex vindicta valde disp̄ar et contraria est; adeoque si prior est litteralis, posterior litteralis, imo allegorica, esse nequit: nec enim ignis gehennæ allegorice significare potest ignem charitatis.

**Vers. 7.** 7. **ET DESCENDENT UNICORNES ET TAURI CUM POTENTIBUS**. — *Unicornes et tauros*. vocat Idumæos viribus robustos, et armis validos: *potentes* vocat divites et honoratos, q. d. Hi omnes cadent cum imbelli plebe, descendantque ad orcum. Sic Christus patiens orat, *Psalm. XXI*: «Salva me ex ore leonis, et a cornibus unicornium humilitatem meam:» *unicornes* vocat potentes et crudeles Pontifices, Scribas et Pharisæos.

**Vers. 8.** 8. **ANNUS RETRIBUTIONUM JUDICI SION**, — id est contra Sion, inquiunt S. Hieronymus, Cyrillus, S. Thomas, Hugo, Adamus et Forerius. Putant enim ipsi Prophetam hic a clade Idumæorum transire ad cladem Hierosolymæ et Judæorum futuram per Romanos. Verum melius Chaldaeus, Lyranus, Vatablus, Montanus et Sanchez, iudicium Sionis interpretantur iudicium, id est vindictam, quam pro Sione, id est Judæis, Deus exercet contra Idumæos: illos enim hæc omnia spectant. Unde cum Vatablo sic quoque verti potest: *Annus repensionum rixæ cum Sion*, id est annus quo rependet Deus talionem Idumæis, qui jugiter rixati sunt et belligerarunt cum Judæis.

Symbolice: «Annus retributionis iudicij Sion» erit in fine mundi, quando Deus iudicabit, id est vindicabit, et puniet injurias ab impiis factas Sioni, id est Ecclesiæ, et Sanctis Dei electis.

**9. ET CONVERTENTUR TORRENTES EJUS (Idumææ)**

(1) Cædes nunc sacrificiis comparatur, et iis maxime quæ pro peccato fiebant, in quibus adeps et sanguis Jovæ cedebant, *Levit. viii.* (Rosenmüller.)

**IN PICEM.** — Est hyperbola, q. d. Idumæa tam in torrentibus quam in campus ita desiccatum, ut instar picis et sulphuris sit arsura, ignem in eam immittente Chaldaeo; hoc est, omnino vastabitur et cremabitur. Alludit ad Idumæe vicinam et situ et scelere et clade Sodomam, quæ sulphureum habet solum, et igne ac sulphure cœlesti conficitur (1).

Porro symbolice significatur hic Idumæam, id est impium mundum comburendum igne conflagrationis, qui tantus erit, ut videantur ubique esse torrentes ignis, picis et sulphuris, q. d. Ignis conflagrationis ex pice et sulphure conflatus omnia implebit, et damnatos secum in gehennæ incendium convolvet; « non extinguetur in æternum. » Hoc enim proprie competit gehennæ, improprie tantum Idumææ: hæc enim in æternum dicitur arsisse tantum hoc sensu, quod diu et longo tempore arsit.

Moraliter, disce hic terram, quæ suis deliciis fertilis, homini fuit in luxum, hic eidem abutenti verti in luculentum ignem et tormentum. Ita Sodoma fertilissima ob libidinem incolarum versa est in mare mortuum, fumans et salsissimum.

**Vers. 11. 11. POSSIDEBUNT EAM ONOCROTALUS, ET ERICUS, ET IBI.** — Est catachresis significans summam Idumææ, id est mundi, vastitatem et desolationem, ita ut hominibus vacua, feris, si quæ sint, habitanda relinquatur (2).

**ET EXTENDETUR SUPER EAM MENSURA,** — q. d. Deus certo et exacto judicio æquans demeritis pœnas, item certa sententia, destinatione et designatione (hæc enim est mensura) eam vastabit, et gloriam ejus annihilabit. Hæc ergo vastitatis mensura erit « perpendiculum in desolationem, » id est, erit quasi linea fabrilis in terra extensa, ut juxta eam plane desoleatur, radatur et solo æquetur. Est metaphora a linea sive perpendiculo fabrorum, qua domos erigendas aut diruendas dimetiuntur, ut juxta eam præcise eas erigant vel destruant. Unde Vatablus vertit, extendet super eam regulam inanitatis, et lapides vacuitatis; vel ut alii, lapides perpendiculares vanitatis. Sic Isaiae, cap. xxviii, 17,

(1) « In sempiternum ascendet fumus ejus. » Solent enim incensarum urbium diu manere favillæ et fumus. De fumo Virgilius, Aeneid. III, vers. 3 :

Omnis humo fumat Neptunia Troja.

Ubi Servius : « Ruina fit brevi, fumus vero longo permanet tempore. » Seneca in Troadibus :

Ilium est illuc, ubi fumus alte  
Serpit in cœlum, nebulæque turpes  
Troes hoc signo patriam videbunt.

(Rosenmuller.)

(2) Onocrotalus avis (aliter pelicanus), cygno similis, sic dicta quod collum in aqua mergens, spiransque, veluti ruditum asini edat, ὄνος, asinus, χρόταλος, crepitaculum, crepitus. Hujus avis hebræum nomen ΛΝΡ καατ, vomitus, vel vomitor, evidenter sumitur ex ejus more sacculum suum iis quæ in eo continentur exonerandi, ut suam vel pullorum famem compescat.

dicitur : « Ponam in pondere judicium, et justitiam in mensura, » hebraice תְּקַנֵּת lakaf, quod Noster hic vertit pariter « mensura. » Sic II Reg. viii, vers. 2, de Davide dicitur : « Et percussit Moab, et mensus est eos funiculo, coæquans terræ : mensus est autem duos funiculos, unum ad occidendum, et unum ad vivificandum, » q. d. David plane humiliavit et prostravit Moabitas, adeo ut eos quasi in terra jacentes funiculo dimetiri posset. Porro duas eorum fecit sortes, sed cum mensura justitiae et æqui principis, unam occidendorum, alteram servandorum. Vide ibidem Cajetanum. Vide et ea quæ dixi cap. xviii, vers. 2.

Pro in desolationem hebraice est תְּהִוָּת וּבָהָר tohu vabohu, quo nomine vocatur terra informis, creata primo die mundi, quod Noster, Genes. cap. i, vertit : « Terra autem erat inanis et vacua, » q. d. Idumæa, ejusque antitypa terra redigetur in die judicii per ignem in illam vacuitatem, nuditatem et informitatem, quam habuit initio mundi et creationis suæ. Sic Virgilius ait : « Et campos ubi Troja fuit. »

Hinc videtur parum esse probabile, quod aliqui censem terram post judicium exornandam suis plantis, arboribus, fructibus, etc., instar paradisi terrestris, ut in eo jucunde vivant parvuli sine baptismo in peccato originali mortui.

**12. NOBILES EJUS NON ERUNT IBI** (nobiles Idumææ Vers. 12. occidentur, aut spoliabuntur, et abducentur a Chaldaeis, æque ac ignobiles. Unde reliquæ gentis exæsæ) REGEM POTIUS INVOCABUNT, — id est optabunt sibi in tanta desolatione ducem, qui rebus afflictis succurrat : sed nemo volet rempublicam perditam gubernandam capessere.

Aliter Lyranus; per « regem » enim accipit Nabuchodonosor, qui vastavit Idumæam : hunc enim invocarunt victi et supplices Idumæi. Pari modo in fine mundi post plagas prævias extremo excidio, quæ describuntur Apoc. viii et ix, reliquæ hominum optabunt sibi regem, vel Antichristum, vel eo occiso alium similem monarcham potentissimum; sed frustra : ipse enim cum omnibus suis principibus, id est omnis ejus fortitudo, pompa, opes et gloria ad nihilum redigentur.

Aliter distinguunt et vertunt Hebræa, Vatablus, Forerius et alii, sed eodem sensu jam dicto.

**13. ET ORIENTUR IN DOMIBUS EJUS SPINA ET URTICÆ.** — Ad litteram hæc et sequentia vera fuerunt in Idumæa vastata; symbolice, orbe cremato, significant summam fore vastitatem.

**ET PALIURUS.** — Est genus spinæ et rubi, inquit Plinius, lib. XXIV, cap. xiii, de quo Virgilius, eclog. v :

Carduus et spinis surgit paliurus acutis.

**14. ET OCCURRENT DÆMONIA ONOCENTAURIS, etc.** — Vers. 14. Nota Centauros juxta Pindarum et Plutarchum apud Gesnerum, cap. De equo, prognatos esse ex

Centauro Ixionis filio, cum equabus Magnesiis congreidente: hinc enim filios natos esse, qui superne patri homini, inferne matri equæ similes essent. Idem Gesnerus, cap. *De asino*, ex Plutarcho, Eliano et Volaterrano, refert onocentaurum esse animal collo, pectore, mammis mulieribus, et humeris, brachiis ac digitis humanis, sed dorso, lateribus et pedibus asinini, uti et colore cinereo. Verum Doctores has fabulas vulgi fama et credulitate traditas rident. Unde nota cum S. Hieronymo S. Scripturam vel Interpretem nostrum, et Septuaginta hic et alibi, subinde alludere ad fabulas Poetarum. Sic *Judith* XVI, 8, alludit ad fabulam Titanum; ait enim: «Nec filii Titan percutserunt eum (Holofernem), sed Judith.» Sic *Job* XLII, 14, pro cornu stibii Septuaginta vertunt, cornu *Amaltheæ* (quæ fingitur esse capra Jovis). Sic hic nominat «lamias» et «onocentauros.» Fabula ergo de onocentauris inde orta videtur, quod rex Thessalus jussit, ut homines equis insidentes tauros cœstris percitos et fugientes longis hastis pungerent, itaque in urbem cogerent. Unde priscis rudibus hominibus res nova et insolens, scilicet vir equo aut asino insidens, una visa fuit natura, unum animal mixtum ex equo vel asino et homine, scilicet centaurus. Hinc centauri dicti sunt ἄπο τοῦ κεντάρου, id est pungere, stimulare, et taurus; centaurus ergo est qui stimulat taurum. Adde ἐππός, id est equus, fiet hippocentaurus: adde ὄνος, id est asinus, fiet onocentaurus. Rem hanc narrat Servius, lib. III *Georgicæ*, et ex eo Leo Castrius, Henricus Stephanus, voce *centaurus*, et Gesnerus. Addit Servius: «Alii dicunt centaurorum fabulam esse confictam, ad exprimendam humanæ vitæ velocitatem, quia equum constat esse velocissimum.» Per onocentauros ergo hic accipe spectra talia vel dæmones, qui hæc monstra et larvas induunt, ut partim homines, partim equi vel asini esse videantur; idque ad hoc ut homines territent et ludificant. Id patet ex *Vita S. Antonii* apud S. Athanasium: vidit enim Antonius quærens S. Paulum primum eremitam in deserto bestiam pube tenuis humanam, quæ deinde in asinam desinebat, quam ille irridens signo crucis fugavit. Porro quod Plinius, lib. VII, cap. III, ait se vidisse hippocentaurum in melle allatum ad Claudium Cæsarem, certum est fuisse monstrum marinum vel terrestre, partim equo, partim taurō simile, diversum a nostris hisce: unde nec ipse ejus formam exprimit (1).

**ET PILOSUS CLAMABIT ALTER AD ALTERUM.** — Hebrewa, *vir ad proximum suum: vir*, id est quisque; hebraice enim *vir* significat distributionem, et pariter multitudinem. Porro *pilosæ* sunt iidem dæmones, specie hircorum hirsuti, quos vetustas

Faunos et Satyros dixit; unde Chaldæus vertit: Dæmones inter se colludent (et, ut dixit cap. XIII, 21, saltabant). Nota: Gaudent et assistunt choreis dæmones. Unde Conrardus Clingius, *De Locis Theolog.*, cap. *De Chorea*: «Chorea, ait, est circulus, cuius centrum est diabolus, circumferentia omnes angeli ejus;» et Basilius hic, in cap. XIII, tradit saltationes didicisse homines a dæmonibus. Nisi malis monstra hæc esse genus simiarum cum Gesnero; aut esse animalia prognata ex incesto hominis cum capra et bestiis congressu; quale delatum fuisse Alexandriam asserit S. Hieronymus in *Vita S. Pauli eremitæ*: licet dubitet, et merito, an animal, an dæmon fuerit illud alterum, quod visum est S. Antonio: nam ratione et voce humana cum eo collocutum est, cum tamen bestiam vocet, certumque sit non fuisse hominem.

Moraliter S. Gregorius, VII *Moral.* XII: «Dracones, ait, sunt mali, struthiones hypocritæ: onocentauri lubrici et elati, qui subjecti luxuriæ vitiis, inde cervicem erigunt unde humiliari debuerant. Pilosus clamat alter ad alterum, cum culpa præcedens subsequentem, v. g. gula libidinem, invitat.»

**IBI CUBAVIT LAMIA.** — *Lamiae* sunt dæmones succubi, vel illorum spectra, quæ Empusae dicuntur; unde sunt mulierum forma, quæ ad venerem homines illicere feruntur, ut eos devorent: tale enim phantasma Menippum illexisse narrat Philostratus, lib. IV, in *Vita Apollonii*: et harum forma penitus fabulosa a Plutarcho, Aristophane et Eustathio describitur. Dictæ sunt *lamiae* a λαῖψαι, id est guttur; vel a *Lamia*, crudeli illa regina Pontica, quæ gravidarum mulierum alvos cædebat, et extractos inde pueros vorabat, de qua Aristoteles in *Ethicis*, et Clemens Alexandrinus in *Protrepticis*; aut, ut Diodorus, Phavorinus et Suidas, a *Lamia*, regina in Asiæ monte apud Automolas, quæ cum filium amisisset, præ zelotypia omnes aliarum matrum filios jussit occidi. Alii *lamiae* dictas volunt quasi laniæ, a laniando. Hinc lamiae vocantur larvæ nocturnæ, sive μερμοσύναι, quibus nutrices pueros territant, quasi puerperis infestæ pueros vorent. Omnino autem verisimile est stultos, timidos (nam sicut amantes sibi somnia fingunt, sic et timentes) et superstitiones olim homines varia et inania phantasmata, aut varias apparitiones et dæmonum species naturali animalium generi temere anumerasse, imo affinxisse multa: sicut facit pictor, qui humano capitum cervicem jungit equinam. Ita de lamiis sentiunt Strabo, Lucilius apud Lactantium et Gesnerum. Certe vox hebraea לילִית lilit a ליל lil, id est nocte, nocturnum spectrum aut monstrum significat. Quocirca Chaldæus lilit, noctuam vertit, sive noctivagam.

Secundo, *lamiae* possunt hic accipi stryges et sagæ, quæ pueros intoxicant et necant: hæ enim suos cœtus in his desertis agere solent. Vide nostrum Delrio in *Magicis*.

(1) Nemo hic obvertat, spectra et φαντάσματα non existere. Nam in poetica vastitatis descriptione imagines etiam a fabulis non raro peti solent, quod etiam recte de pilosis et lamiis, si dubia sint animalia, dici potest,

**Tertio**, Dionysius, Chrysostomus in *Historia Libyca*, *lamias* docet esse feras, facie et corpore ad umbilicum muliebri, earumque imum in draconem desinere; has mammis et sibilo homines allicere, et accedentes arripere, necare ac vorare. Ut ut est, *lamias* non modo mulieres, sed et *lamias* esse, vel has, vel generis simiarum, ut vult Gesnerus, aut alias, sive veras, sive vulgo creditas, patet *Thren.* iv, 3: « Sed et *lamiae* nudaverunt mammam: » ubi pro *lamia* hebraice est *תַּנִּינָה* *tannin*, id est draco, vel quodvis saevum et immane monstrum catulos nutriens. Ita Lyranus, Glossa, Haymo et S. Hieronymus ibi, q. d. *Jeremias*: Cum feris etiam truculentissimis, quales historiae, fabulae, aut vulgus tradit esse *lamias* voracissimas, non desit in catulos materna pietas; illa tamen defuit mulieribus Hierosolymitis, quae præ fame etiam proprios filios voraverunt. Sic hic *Isaias* ait, q. d. *Orbis* hic et locus post judicium ita erit desertus, ut ferarum tantum, dæmonum, spectrorum et larvarum habitaculum sit, aut esse possit, quæ vetustas fabulose miræ formæ esse credidit, et nominavit onocentauros, faunos et *lamias*: imo soli damnati et dæmones, nunc onocentauri, nunc *lamiae*, nunc ericii, nunc milvi, nunc draconis formam assumentes (ut territent homines, præsertim damnatos: uti simili forma terrere voluerunt S. Antonium, et alios Sanctos), habitabunt in terra, id est in gehenna, quæ impona: et concava terræ portio est: nam convexa et extrema superficies plane deserta erit et vacua, tam in hominibus quam animalibus et dæmonibus. Sicut ergo Sancti gaudebunt non tantum in anima vivendo Deum, sed etiam corpore videndo humanitatem gloriosam Christi: ita et damnati cruciabantur non tantum in anima, videndo tot cruciatus; sed et in corpore, videndo horrenda dæmonum spectra. Tam enim oculi corporis quam mentis vel peccarunt vel sancte vixerunt: par ergo est, ut suam quoque habeant pœnam vel præmium. Hinc pictores hos monstrosos dæmones larvis bestiarum indutos, pingunt in inferno horribili forma. Id inter alios diserte docet noster *Joannes de Salas* in III, *Quæst.* V, art. 5, tract. 2, disp. 14, sect. XIV, num. 113, idque confirmat ex *Sapient.* XVII, 4, ubi de Ægyptiis in plaga tenebrarum ait: « Personæ tristes illis apparentes pavorem illis præstabant: » hæc enim erant typus et præambulum inferni et damnatorum; et *Job* xx, 25: « Vadent, et venient super eum horribiles; » et *Deuter.* xxxii, 24: « Dentes bestiarum immittant in eos, cum furore trahentium super terram, atque serpentium. » Pari modo probabile est Angelos in cœlo assumpturos corpora speciosa ex æthere, quibus pascant oculos Beatorum, ut ab eis videri, et ore ad os loqui possint. Hoc enim videatur poscere amicitia, et arctissima unio et communicatio, quæ erit inter Angelos et homines beatos, quasi concives cœli. Rursum hoc videtur mereri mortificatio sensuum, et angelica vita quam

in hac vita egerunt Sancti hac spe, ut Angelorum consortio in cœlis fruerentur: alioqui enim sensus Beatorum nullum ex Angelis reciperent gaudium, imo in nulla re cum illis communicarent; itaque inter Angelos et Beatos tantum esset communicatio quoad mentem, non quoad corpus. **Tertio**, quia Angeli omni modo cupiunt laudare Deum: ergo non tantum mente, sed et corpore et ore assumpto (hoc enim assumere possunt) eum laudabunt: perinde ut nos non tantum voce, sed et organis aliisque instrumentis musicis laudamus Deum. **Quarto**, quia *Isaias*, cap. vi, videt Seraphim specie hominum in cœlo: simili specie Ezechiel videt Cherubim, cap. I, et S. Joannes Angelos, passim in *Apocalypsi*. Denique saepius visi sunt Angeli humana forma deferentes animas sanctas defunctorum in cœlum, atque sensibilem melodiam hymnosque suavissimos Deo canere sunt audit. Ita diserte docent *Salas* loco citato, et S. Anselmus in *Elucidario*, ac *Viguerius*, cap. XVI, § 4, vers. 36. Et noster Lessius, lib. XIII *De Divinis Attributis*, cap. XXII, num. 32, agens de die judicii extremi: « Valde credibile est, inquit, Angelos omnes apparituros in corporibus splendidis; alioqui hæc Christi gloria et potentia non posset videri ab impiis, quorum tamen causa præcipue exhibetur, neque externam ejus majestatem (quam describere vult Scriptura, ille exercitus augeret. Cum ergo innumerabilis sit Angelorum multitudo, longe lateque supremas aeris regiones undique per multa millia milliarum usque ad cœlos ipsos replebunt, et immensi exercitus speciem præbebunt; » et num. 134: « Valde credibile est, etiam dæmones in corporibus apparituros: vel quia alioqui ab impiis videri non possent, vel quia pertinet ad Christi gloriam et impiorum confusione, ut videantur. » De his *Virgilius* canit, lib. VI *Eneid.* :

Centauri in foribus stabulant, Scyllæque biformes,  
Et centumgeminus Briareus, ac bellua Lernæ  
Horrendum stridens, flammisque armata Chinnæra,  
Gorgones, Harpyæque, et forma tricorporis umbræ.

### Similia habent alii Poetæ.

Symbolice, Leo Castrius ex S. Basilio, Athanasio, Theodoreto, Ambrosio et Gregorio, per onocentauros, faunos et *lamias*, vitia et peccata accipit: hæc enim sunt maxima monstra et spectra, per quæ homo in feras, imo in dæmonem degenerat: aut certe intelliguntur, ait, ipsi dæmones monstrosorum criminum suggestores, vel eorumdem patratores homines impii, quorum habitaculum erit Judæa, imo terra tota in fine mundi, justis cœlum abeuntibus.

16. REQUIRERE DILIGENTER IN LIBRO DOMINI. — Hebraice est, *recensete*, supple, mala hic recensita, aut potius animalia vel monstra jam dicta, q. d. Cum eveniet desolatio Idumææ, quam hoc libro et capite descripsi, requirite ex hac prophetia, num hic posita et commemorata mala et suppli-

Damo-  
nes assu-  
ment cor-  
pora:  
et an e-  
li in cœlo.

cia, aut potius animalia, sint in ea et degant; invenietis sane ne unum quidem deesse, q. d. Reipsa videbitis certissima et verissima me prædixisse de excidio Idumææ: hæc enim proprie spectant vastitatem Idumææ, sub qua intelligit totum mundum et cœtum impiorum, in quo sub diem iudicii, ante plenum ejus excidium, hæc eadem contingent.

*Librum Domini* vocat hanc Isaiæ prophetiam dictatam a Deo. Ita S. Thomas, Hugo et Lyranus. Alii intelligunt prophetiam Amos, cap. I, et Davidis, Psalm. cxxxvi, et Balaam, Numer. xxiv, 18, qui hoc idem Idumææ excidium prædixerunt.

**ALTER ALTERUM NON QUÆSIVIT,** — q. d. Aliquod horum monstrorum vel suppliciorum non defuit, ut a socio quærendum esset: quia spiritus

vindictæ Dei hæc omnia studiose congregavit.

17. **ET IPSE MISIT EIS** (animalibus vel monstris) vers. 17. **SORTEM**, — q. d. Deus jam dictis animalibus et monstris divisit Idumæam, cuique dedit suam sortem, locum et mensuram, quasi proprii et perpetui ejus incolæ essent futuri. Hac ergo phrasit significat vastitatem Idumææ diuturnam fore. Unde addit: «Usque in æternum.» Vide dicta vers. 10.

Mystice S. Hieronymus, Cyrillus, Athanasius, et ex his Leo Castrius hos duos ultimos versus accipiunt de Apostolis missis ad prædicandum per totum orbem. «Milvi» ergo, vel, ut Septuaginta, corvi, cadavera, id est vitia et peccata hominum, depascentes, sunt Apostoli. Hic sensus non est incongruus, si cum Castrio et aliis accipias hoc caput de excidio Judææ. Verum agitur hic de excidio Idumææ, non Judææ, ut dixi.

## CAPUT TRIGESIMUM QUINTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Judæi* hæc referunt ad restitutionem Hierosolymæ, et regni Judaici, sub suo Messia, quem ipsi frustra exspectant. S. Thomas et Hugo hæc referunt ad redditum Judæorum e captivitate Babylonica, et per illum censent adumbrari lætitiam et gloriam gentium per Christum liberatarum a servitute peccati et diaboli. Verum passim Patres, quos citabo, vers. 1, et Interpretes, hæc per se et proprie accipiunt de aureo Evangelii sæculo, deque vocatione et gloria gentium. Ubi nota: Solet Propheta tristibus læta subjungere. Quia ergo cap. præced. descripsit triste Idumææ, et sub ea orbis ac impiorum in fide mundi excidium; hinc transit hic ad tempus Evangelii, et ad lætum de Ecclesia per gentes gloriose propaganda vaticinium; unde multa bona hoc cap. per antithesin opponit malis, quæ orbi intentavit cap. præced. Primo, ergo docet, quod gentes antea desertæ per Christum excolendæ, fertiles sint futuræ instar Libani, Saron et Carmeli. Secundo, vers. 5, docet tempore Evangelii cæcos, surdos, claudos et mutos curandos esse, nec fore inter eos dracones et malas bestias, nec pollutos. Deinde, vers. 10, ait eos ituros in Sion ad æterna gaudia (1).

1. Lætabitur deserta et invia, et exsultabit solitudo, et florebit quasi lily. 2. Germinans germinabit, et exsultabit lætabunda et laudans: gloria Libani data est ei: decor Carmeli, et Saron, ipsi videbunt gloriam Domini, et decorum Dei nostri. 3. Confortate manus dissolutas, et genua debilia roborate. 4. Dicite pusillanimis: Confortamini, et nolite timere: ecce Deus vester ultionem adducet retributionis: Deus ipse veniet, et salvabit vos. 5. Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum patebunt. 6. Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum: quia scissæ sunt in deserto aquæ, et torrentes in solitudine. 7. Et quæ erat arida, erit in stagnum, et sitiens in fontes aquarum. In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orietur viror calami et junci. 8. Et erit ibi semita et via, et via sancta vocabitur: non transibit per eam pollutus, et hæc erit vobis directa via, ita ut stulti non errent

(1) Hoc lætissimum vaticinium quod præcedenti tristibus nuntiis pleno, ex adverso subjungitur, ut Prophetis solemne est, ita ad fidèles ex omni natione electos, Christique tempora, et quidem in sensu litterali ex majori parte referendum, ut vix admitti possit aliis sensus litteralis qui Judæis, sive post Sennacheribi cladem sive post redditum e captivitate Babylonica, congruere possit.

Primo, prædictetur lætissimus fidei fructus, in terris olim infidelibus uberrime nasciturus, 1, 2.

Secundo, excitatur zelus in prædictoribus, et eis ape-

ritur quo pacto alios stabilire deberent, bono vide'licet ac læto nuntio, 3, 4.

Tertio, promittuntur miracula fidem confirmatura, 5, 6.

Quarto, exponitur tum amplissima conversionis diffusio, tum quanta fuerit gentibus concessa gratia, simul et a quantis malis erutæ sint, 7.

Quinto, commendatur accessus ad Ecclesiam celebratus, primo, a viarum sanctitate et rectitudine, 8; secundo, ab itineris securitate et libertate, 9; tertio, a termini jucunditate et immunitate ab omni tristitia, 10.

per eam. 9. Non erit ibi leo, et mala bestia non ascendet per eam, nec invenietur ibi : et ambulabunt qui liberati fuerint. 10. Et redempti a Domino convertentur, et venient in Sion cum laude : et lætitia sempiterna super caput eorum : gaudium et lætitiam obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus.

**1. LÆTABITUR DESERTA.** — Hebraice est שׁוֹשָׁן *iescuscum*, id est *lætabuntur in eis*, scilicet gentibus et Idumæis, quos, cap. præcedenti, dixit perdendos a Deo, q. d. Inter gentes infideles et Idumæos perdendos, ideoque plangentes, lætabuntur incolæ deserti convertendi ad Christum, puta Gentiles fideles et Christiani. Unde clare Hebræa quoad sensum sic transferas : *Lætabitur desertum et solitudo, arida quoque terra exultabit*, ut vertit Vatablus; *desertum, solitudinem et terram aridam* vocat Gentilitatem, et Gentium regiones, q. d. Gentilitas hactenus deserta a Deo, salute, justitia, vera religione, et cultu Dei, fiet eorum particeps, et hæres sanctimoniae, gratiarum et gaudii quod est in Spiritu Sancto, per Christum. Unde dabitur ei gloria Libani, id est succedit in gloriam Synagogæ et Judæorum, ut scilicet sit populus fidelis, et Ecclesia dilecta Deo. Ita S. Hieronymus, Cyrilus, Theodoretus, Eusebius, lib. VI *Demonst. xxi*; Hilarius in *Psalm. LXV*; Justinus, *Apolog. 2*; Nazianzenus, orat. I in *Julianum*. Imo Eusebius, Theodoretus, Cyrilus, Hilarius, hoc oraculum impletum putant, cum Jesus venit a Galilæa ad deserta Jordanis, ut a Joanne baptizaretur. Adeo S. Hilarius et Justinus supra, Prosper, part. III *Prædict. cap. XIII*; Athanasius, lib. I *De Incarnat. Verbi*, docent hunc respexisse Christum, cum rogaretur a discipulis S. Joannis : « Tu es, qui venturus es, an alium exspectamus ? » *Matth. XI*, 3. Christus enim respondit eis dicens : « Euntes renuntiate Joanni quæ audistis, et vidistis : Cœci vident, claudi ambulant, » etc. Quæ, hic vers. 5 et 6, futura sub Christo et a Christo Propheta prædicta.

Ruffinus et Palladius hæc litteraliter referunt ad Aegyptum tempore S. Antonii, et deinceps, fidelibus et monachis abundantem, et quasi luxuriantem. Audi eos ; citate enim hoc Isaïæ loco, eum explicantes aiunt : « Quamvis hæc de Ecclesia dicta sint, tamen in Aegypti desertis hæc etiam historica relatione completa sunt ; ubi tantæ per urbes multitudines veniunt ad salutem, quantas Aegypti deserta protulerunt ; quanti populi habentur in urbibus, tantæ pene habentur in desertis multitudines monachorum, ut, ubi superabundavit peccatum (idolatriæ), ibi superabundet et gratia, » inquit Ruffinus, lib. II *De Vitis Patrum*, capite VII, et Palladius in *Lausiaca*, cap. LII.

**ET FLOREBIT QUASI LILIMUM.** — Miro enim decore floret lily. In lilio notantur vitæ puritas et castitas Sanctorum in Ecclesia.

**2. GERMINABIT.** — Producet Ecclesia novas et copiosas frondes, flores et fructus, tum novorum

fidelium, hominum æque ac populorum ; tum novarum virtutum : producit enim examina virginum, martyrum, monachorum, etc. At quis faciet hæc ? quis deserto tam lætam metamorphosin inducit ? nimirum idem,

Qui picturatos intexit floribus horitos,  
Quique jubet rutilis albescere lilia campis,  
Et qui tellurem viola distinguit et herba.

**GLORIA LIBANI DATA EST EI.** — Libanus, licet a Gentibus occuparetur, pertinebat tamen ad Judæos, ut patet *Josue*, cap. XIII, 6; atque ex Libano thus, cedros, pinos, et quidquid rarum ac præclarum erat, deferebant Hierosolymam. *Libanus* ergo Judæos et Synagogam significat, æque ac *Saron* ager Judææ amoenissimus et uberrimus, ac *Carmelus* mons ejus fertilissimus, q. d. Omnia ornamenta, opes et deliciae sacræ et spirituales Synagogæ et Judæorum transferentur ad Ecclesiam et Gentes. Unde Symmachus pro *Saron* vertit, *campos*, ait S. Hieronymus.

**IPSI VIDEBUNT GLORIAM DOMINI,** — scilicet gloriosa miracula, gloriosos Apostolos, gloriosa charisma Spiritus Sancti, gloriosa Sacraenta, cærimonias et cultum sacrorum.

**3. CONFORTATE MANUS DISSOLUTAS.** — Est apostrophe ad Apostolos, ut gentes abjectas, inertes et timidas per Evangelium excitent et animent ad studium fidei, salutis et bonorum operum.

**GENUA DEBILIA ROBORATE.** — In pusillanimis enim, dum metu vel pavore gravi percelluntur, genua labant et quasi luxantur, ut stent attoniti nec progredi possint, sed titubent et vacillent. Causa est, quod timor per se, et per tristitiam concomitantem contrahit cor ; quod afflictum ut se juvet, spiritus vitales ad se avocat : unde in membris exterioribus, præsertim a corde remotoribus, ut manibus, genibus, etc., sequuntur frigus, tremor, et interdum pallor, titubatio linguae, ineptitudo ad operandum, et nonnunquam sitis. Ita docent Aristoteles in *Problem.*, sect. XXVII, Quæst. VI; Macrobius, lib. VII, XI; Gellius, lib. XIX, cap. VI, et Hieronymus Fracastorius, lib. I *De Sympathia*, cap. xv et xix.

**4. DICITE PUSILLANIMIS,** — q. d. Dicite, o Apostoli ! Gentibus : Ne sitis pusillanimes, ne desperatis vos pertinere ad filios Abrahæ : potens est Deus de lapidibus suscitare filios Abrahæ : si credatis et obediatis Christo, eritis filii Abrahæ, esto sitis filii idololatrarum, ipsique hactenus fueritis idololatriæ sine Deo, sine fide, sine conscientia, fornicarii, perjuri, blasphemii, etc., hæc omnia abluet baptismus, facietque vos novos homines, imo angelos Dei. Hoc ergo eritis Deo, quod fuere

Abraham, Isaac et Jacob. Huc alludit S. Paulus ad Hebr. XII, 12. Vide ibi dicta.

**ECCLESIA DEUS VESTER ULTIONEM ADDUCET RETRIBUTONIS**, — qua scilicet Christus Deus, cui Pater dedit omne judicium, Joan. cap. v, diabolum tyrannum, qui vos hactenus oppressit, expellat, et asseret vos in libertatem filiorum Dei. Dicit « retributio-nis, » quia diabolo par pari retribuit Deus: sicut enim ipse tyrannice dominatus fuit Gentibus, ita jam eidem severe et rigide dominantur Christus et Christiani. Simile est Psalm. LXXI, 4. Ita S. Hieronymus et alii mox citandi.

**DEUS IPSE VENIET, ET SALVABIT VOS.** — Hinc patet Deum vere venisse in mundum et carnem nostram, ac consequenter Christum esse vere Deum. Christo enim competit sequentia: « Tunc aperientur oculi cæcorum, » etc., ut patet Matth. cap. XI, 5, et Matth. cap. XV, 30. Ita docent S. Hieronymus, Cyrillus hic, Irenæus, lib. III, xxx; Cyprianus, lib. II Contra Judæos, cap. vii; Eusebius, lib. VI Demonstr. XXI; Athanasius, lib. De Humanitate Verbi, ultra medium; Augustinus, lib. De quinque hæres. cap. vi. Similis est locus inferius, cap. lII, 6.

Nota: Pro Deus hebraice est *Elohim*, id est Deus qui gubernat, providet, regit, judicat mundum. Venit ergo Christus in mundum, ut eum quasi Elohim gubernet, curet, salvet, oppressos a diabolo tueatur et in libertatem asserat. Rursus pro salvabit nos hebraice est יְהוָה יְשַׁאֵת (id est salvabit vos); unde nomen Jesus, id est salvator, q. d. Veniet Elohim in carnem, ut sit nobis Jesus. Si aliis punctis legas יְהוָה יְשַׁאֵת, significabit delectabit, oblectabit vos. Jesus enim est gaudium et jubilus cordis nostri.

**TUNC APERIENTUR OCULI CÆCORUM**, — id est Gentes antea mentis oculis captæ, et versantes in tenebris infidelitatis, illuminabuntur per lucem et splendorem Evangelii. Idem dicuntur fuisse surdi, ad verba et legem Dei excipiendam, jam vero audire eam, eique obedire. Hujus rei symbolo Christus multos cæcos, surdos, claudos, etc., corporaliter illuminavit et curavit, eisque simul spirituale mentis lumen, auditum et gressum restituit, ac a peccatis purgatos gratia sua donavit, ut docet S. Augustinus. Unde S. Hilarius et alii, ut dixi vers. 1, putant hoc allusisse Christum, Matth. XI, cum ait: « Cæci vident, claudi ambulant, » etc., de quo rursum cap. LXI, 1 (1).

**TUNC SALIET SICUT CERVUS CLAUDUS.** — Id est Gentiles claudicantes, id est dubio et vacillanti gressu aberrantes a via virtutis, per Christum

(1) Juxta Grotium et Rosenmuller hæc nihil aliud significant quam: Tunc etiam stupidissimi intelligent ac prædicabunt quam faveat suis Deus. Etiam præ senio aut morbo tardi alacres fient, et lætitiam externis motibus prodent, et etiam infantes Dei laudem canent. Sed quorsum, ut bene notat Vatablus, a proprietate vocum discedere, cum proprie hoc impletum sit per Christum, qui hunc locum de se exponit, Matth. II, 5, et Luc. VII, 22?

roborati et directi recta incident, immo salient per eam in cœlum.

**ET APERTA ERIT LINGUA MUTORUM.** — Idem in rebus terrenis et mundanis facundi, sed in rebus divinis elingues et muti, fient diserti, disserentesque magna sapientia et spiritu de gratia, de virtute, de Christo, de Deo et SS. Trinitate, de beatitudine, de æternitate, etc.

**QUIA SCISSÆ SUNT IN DESERTO AQUÆ.** — Tò quia dat causam præcedentium, et ostendit ea non corporaliter, sed spiritualiter esse accipienda, q. d. Idecirco aperientur oculi cæcorum, etc., « quia in deserto, » id est in gentilitate, « scissæ sunt, » hebraice, scindent se, id est, copiosæ erumpent et spargent se aquæ, id est charismata spiritualia: « et sitiens; » id est eadem Gentilitas sterilis, erit « in fontes aquarum, » id est, habebit fontes aquarum (id est gratiarum) salientium in vitam æternam. Ita S. Cyrillus et Theodoretus.

Secundo et aptius, Sanchez censem tò quia hic non dare causam, sed conjungere extrema, esse que idem quod et, q. d. Saliet claudus, loquetur mutus, et erumpent in deserto aquæ: nec enim apposite hic datur causa, aut dicitur: « Saliet claudus, quia scissæ sunt aquæ: » quid enim faciunt aquæ ad saltum?

**7. IN CUBILIBUS, IN QUIBUS PRIUS DRACONES HABITABANT, ORIETUR VIROR CALAMI ET JUNCI.** — Dixit cap. præced. in Idumæa vastata et deserta habitatores onocentauros, pilosos et lamias, id est dracones: hic vice versa dicit in gentilitate deserta, in quibus habitabant dracones (hi enim siccii amant loca arida), exoritura calatum et juncum, quæ non nisi loco humido, ac proinde non deserto jam, sed fertili nascentur, q. d. In urbibus et animabus Gentilium, quæ erant cubilia, id est propria domicilia, draconum, id est dæmonum et vitiorum; orietur viror gratiæ et virtutum, ut fiant ipsa tempora Spiritus Sancti. Chaldæorum sententia fuit, in hominis nefarii corde bestias habitare. Appetitus enim effrenatus, quos ratio non coercet, quin longe lateque evagentur cum sua et aliorum pernicie, bestiæ vocantur. Hinc manavit illud eorum apophthegma: « Vas impii inhabitant bestiæ terræ. » Quocirca Ægyptii per cervum serpentes ex cavernis extra-hentem, significabant judicem impios castigantem. Id voluit Pythagoras, cum dixit animas sceleratorum migrare in bruta, hoc est, effici brutas ob brutos mores. Hinc orta est fabula Circes, homines in varias belluas transformantis. Unde Theocritus: « Illi, inquit, quos virtus et sapientia aspicerint, non poterunt Circæis poculis labefactari. »

Annon S. Magdalena, cuius festo hæc scribo, s. Magdalena conversionis speculum.

omniumque virtutum? « Inveni, inquit, quem diligit anima mea: tenui eum; nec dimittam. Fulcite me floribus, stipate me malis; quia amore langueo. Pone me ut signaculum super corpus tuum, ut signaculum super brachium tuum; quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio: lampades ejus, lampades ignis atque flamarum. » Nimirum ipsa hoc igne divino accensa, Christo jugiter inhæsit, et sedens ad pedes ejus verbis assidue intendit: Christum docentem et prædicantem ubique secuta et comitata est per Scribas et Pharisæos, usque ad crucem et mortem: ipsa cruci intrepide astitit, ipsa Christum mortuum aromatibus condivit, ipsa a sepulcro ejus avelli non potuit: unde et prima eum resurgentem viderem eruit. Inde a Judæis in exilium missa, nutu Dei in Gallias appulit, ibique Christi fidem disseminavit: ac tandem dilecti sui amore ebria, in montem juxta Massiliam secessit, seque omnibus sæculis pœnitentiæ exemplar statuit. Ibi enim 30 annos sine cibo et potu, in dulcibus amoris lacrymis, et jugi dilecti sui meditatione et contemplatione vixit vitam non humanam, sed angelicam: unde et ab Angelis septies quotidie in cœlum subvecta, o Beata!

Angelicos audire choros alterna canentes  
Carmina, corporeo de carcere digna fuisti.

8. ET ERIT IBI SEMITA ET VIA, — scilicet arcta, recta et sancta quæ ducit ad cœlum, q. d. Hoc olim desertum, scilicet Ecclesia, non erit invium, nec inaccessum, uti solent esse solitudines, æque ac paludes, in quibus oriuntur calami et junci; sed erit via et semita arcta et recta, scilicet fidei et pœnitentiæ, quæ volentes eo deducet, eaque sancta vocabitur: quia ducet ad Ecclesiam quæ sancta est, et inde ad cœlum societatemque Sanctorum, qui in eo sunt. Septuaginta vertunt, erit ibi lætitia civium, scilicet animarum sanctorum, quæ mente et miro virtutum concentu in cœlum evocant. Ita S. Hieronymus et Cyrus.

NON TRANSIBIT PER EAM POLLUTUS, — q. d. Via ad Ecclesiam erit sancta, id est pura et munda: quia non transibit per eam pollutus, qui eam inquiet. *Pollutum* vocat Gentilem et peccatorem in sua infidelitate, aut sceleribus persistentem: his enim non patet via ad Ecclesiam; sed tantum pœnitentibus, qui cum resipiscere et converti volunt, licet polluti sint, ab omni pollutione et sorde in hac via per lavacrum baptismi emundantur; unde jam non polluti, sed mundati ad eam accedunt. Alludit ad templum Hierosolymitanum, cuius aditu arcebantur polluti et immundi: hoc enim templum sanctum typus erat sanctæ Ecclesiae.